
 3 PRIEDAS 

 

Valstybėse narėse nustatyta prieiga prie elektroninių ryšių teikėjų saugomų duomenų perkeliant 

direktyvos 2006/24/EB nuostatas 

Valstybė narė Kompetentingos nacionalinės 

institucijos 

Procedūros ir sąlygos 

Belgija Teisminio koordinavimo padalinys, 

tyrimą atliekantys magistratai, 

prokuratūra, kriminalinė policija.  

 

Prieigos leidimą turi suteikti magistratas 

arba prokuroras. Paprašius, operatoriai 

privalo realiuoju laiku suteikti abonento ir 

srauto duomenis, taip pat vietos nustatymo 

duomenis, susijusius su skambučiais per 

praėjusį mėnesį.  

Duomenys apie ankstesnius skambučius 

turi būti pateikti kuo greičiau. 

Bulgarija
1
 

 

Specialūs Valstybinės nacionalinio 

saugumo agentūros direktoratai ir 

departamentai, Vidaus reikalų 

ministerija, Karinės informacijos 

tarnyba, Karo policijos tarnyba, 

gynybos ministras, Nacionalinė tyrimo 

agentūra, teismai ir ikiteisminio tyrimo 

įstaigos tam tikromis sąlygomis.  

Prieigą galima gauti tik gavus apygardos 

teismo pirmininko leidimą. 

Čekija Neperkelta. 

Danija
2
 

 

Policija. Prieigos leidimą turi suteikti teismas; 

teismo leidimas išduodamas, jeigu 

prašymas atitinka griežtus reikalavimus, 

susijusius su įtarimu, būtinumu ir 

proporcingumu. 

Vokietija Neperkelta  

Estija
3
 

 

Policijos ir sienos apsaugos 

departamentas, Saugumo policijos 

departamentas ir – objektų ir 

elektroninių ryšių atveju – Mokesčių ir 

muitinės departamentas. 

Prieigos leidimą suteikia ikiteisminį tyrimą 

atliekantis teisėjas. 

Operatoriai privalo „pateikti [saugomus 

duomenis] ne vėliau kaip per 10 valandų, o 

kitais atvejais – per 10 darbo dienų [nuo 

prašymo gavimo].“ 

Airija
4
 

 

Vyriausiojo inspektoriaus ar aukštesnį 

laipsnį turintys policijos („Garda 

Síochána“) pareigūnai, pulkininko ar 

aukštesnį laipsnį turintys Nuolatinių 

gynybos pajėgų pareigūnai, Mokesčių 

inspekcijos vyriausieji arba aukštesnio 

rango pareigūnai.  

Prašymas turi būti pateiktas raštu. 

Graikija
5
 Teisminės, karinės arba policijos Prieigos leidimas suteikiamas teismo 

                                                
1 2010 m. Įstatymo dėl elektroninių ryšių (iš dalies pakeisto) 250b straipsnio 1 dalis (institucijos); 2010 m. Įstatymo dėl 

elektroninių ryšių (iš dalies pakeisto) 250b straipsnio 2 dalis, 250c straipsnio 1 dalis (prieiga). 
2 Teisingumo vykdymo akto 71 skyrius.  
3 Baudžiamojo proceso kodekso 112 straipsnio 2 ir 3 dalys (dėl institucijų ir procedūros); Elektroninių ryšių akto 111 

straipsnio 9 dalis (sąlygos).  
4 2009 m. Ryšių (duomenų saugojimo) bilio 6 straipsnis. 
5 Įstatymo Nr. 2225/94 3 ir 4 straipsniai.  



 3 PRIEDAS 

 

 institucijos. sprendimu, kuriame teigiama, kad kitais 

būdais tyrimo atlikti neįmanoma arba labai 

sunku. 

Ispanija
6
  

 

Už sunkių nusikaltimų atskleidimą, 

tyrimą ir baudžiamąjį persekiojimą 

atsakingos policijos tarnybos, 

Nacionalinis žvalgybos centras ir 

Muitinės agentūra. 

Norėdamos gauti prieigą prie šių duomenų 

kompetentingos nacionalinės institucijos 

turi gauti išankstinį teismo leidimą.  

Prancūzija
7
 

 

Prokuroras, paskirtieji policijos 

pareigūnai ir žandarai.  

Policija privalo pagrįsti kiekvieną prašymą 

suteikti prieigą prie saugomų duomenų ir 

privalo gauti Vidaus reikalų ministerijos 

pareigūno, kurį paskyrė Nacionalinė 

informacijos perėmimo saugumo 

sumetimais kontrolės komisija 

(„Commission nationale de contrôle des 

interceptions de sécurité“), leidimą.  

Prašymus suteikti prieigą nagrinėja 

paskirtasis operatoriui dirbantis pareigūnas. 

Italija
8
 

 

Prokuroras, policija, atsakovo arba 

asmens, kurio atžvilgiu vykdomas 

tyrimas, advokatas. 

Norint gauti prieigą reikia, kad prokuroras 

suteiktų pagrįstą leidimą. 

Kipras
9
 

 

Teismai, prokuroras, policija. Prieigą suteikti leidžia prokuroras, jeigu 

mano, kad ją gavus galima gauti įrodymų, 

kad įvykdytas sunkus nusikaltimas. 

Tokį leidimą gali išduoti teisėjas, jeigu yra 

pagrindo įtarti, kad įvykdytas sunkus 

nusikaltimas ir jeigu duomenys gali būti su 

juo susiję. 

Latvija
10

 

 

Ikiteisminio tyrimo įstaigų įgaliotieji 

pareigūnai, tyrimą atliekantys asmenys, 

valstybės saugumo institucijų įgaliotieji 

pareigūnai, prokuratūra, teismai. 

 

Įgaliotieji pareigūnai, prokurorai ir teismai 

privalo įvertinti prašymo tinkamumą ir 

aktualumą, užregistruoti prašymą ir 

užtikrinti gautų duomenų apsaugą. 

Įgaliotosios įstaigos gali pasirašyti 

susitarimą su operatoriumi, pvz., dėl 

pateiktų duomenų šifravimo. 

Lietuva
11

  

 

Ikiteisminio tyrimo įstaigos, 

prokuroras, teismai (teisėjai) ir 

kriminalinės žvalgybos institucijų 

pareigūnai. 

Įgaliotosios valdžios institucijos privalo 

raštu paprašyti saugomų duomenų. 

Norint gauti prieigą atliekant ikiteisminį 

tyrimą, būtinas teismo orderis.  

Liuksemburgas
12

 Teisminės institucijos (tyrimą Prieigos leidimą turi suteikti teismas. 

                                                
6 Įstatymo Nr. 25/2007 6–7 straipsniai. 
7 Baudžiamojo proceso kodekso 60-1 ir 60-2 straipsniai (institucijos); L.31-1-1 straipsnis (sąlygos). 
8 Duomenų apsaugos kodekso 132 straipsnio 3 dalis. 
9 Įstatymo Nr. 183(I)/2007 4 straipsnio 2 ir 4 dalys.  
10 Elektroninių ryšių įstatymo 71 straipsnio 1 dalis (institucijos); Ministrų kabineto potvarkis Nr. 820 (procedūros). 
11 Įstatymo Nr. X-1835 77 straipsnio 1 ir 2 dalys; žodžiu Komisijai pateikta ataskaita.  
12 2010 m. liepos 24 d. Įstatymo 5-2 straipsnio 1 dalis ir 9 straipsnio 2 dalis (institucijos); Baudžiamojo proceso kodekso 67-

1 straipsnis (sąlygos). 



 3 PRIEDAS 

 

 atliekantys magistratai, prokuroras), 

institucijos, atsakingos už valstybės 

saugumo, gynybos, visuomenės 

saugumo užtikrinimą ir už 

nusikalstamų veikų prevenciją, tyrimą, 

atskleidimą ir baudžiamąjį 

persekiojimą. 

Vengrija
13

 

 

Policija, Nacionalinė mokesčių ir 

muitinės įstaiga, nacionalinio saugumo 

agentūros, prokuroras, teismai.  

 

Policija ir Nacionalinė mokesčių ir 

muitinės įstaiga turi gauti prokuroro 

leidimą.  

Prokuroras ir nacionalinio saugumo 

agentūros gali prieiti prie tokių duomenų be 

teismo leidimo.  

Malta
14

  

 

Maltos policija, Saugumo tarnyba. Prašymai turi būti pateikti raštu. 

Nyderlandai
15

 

 

Policijos tyrėjas. Prieiga gali būti suteikta gavus prokuroro 

arba tyrimą atliekančio teisėjo leidimą. 

Austrija Neperkelta 

Lenkija
16

 

 

Policija, sienos apsaugos pareigūnai, 

mokesčių inspektoriai, Vidaus 

saugumo agentūra, Užsienio žvalgybos 

agentūra, Centrinis kovos su korupcija 

biuras, Karinės kontržvalgybos 

tarnybos, Karinės žvalgybos tarnybos, 

teismai ir prokuroras. 

Prašymai turi būti pateikti raštu, o policijos, 

sienos apsaugos pareigūnų, mokesčių 

pareigūnų atveju juos turi patvirtinti 

vyresnysis organizacijos pareigūnas. 

Portugalija
17

  

 

Kriminalinė policija, Nacionalinė 

respublikos apsaugos policija, 

Visuomenės saugumo tarnyba, Karo 

kriminalinė policija, Imigracijos ir 

sienos apsaugos tarnyba, Jūrų policija. 

 

Norint perduoti duomenis reikia gauti 

teismo leidimą motyvuojant tuo, kad 

prieiga prie duomenų yra labai svarbi 

siekiant atskleisti tiesą arba kad kitu būdu 

įrodymų gauti būtų neįmanoma arba labai 

sunku. Teismo leidimas išduodamas 

atsižvelgiant į būtinumą ir laikantis 

proporcingumo reikalavimų. 

Rumunija Neperkelta 

Slovėnija
18

 

 

Policija, žvalgybos ir saugumo 

agentūros, gynybos agentūros, 

vykdančios žvalgybos, kontržvalgybos 

veiklą ir saugumo užtikrinimo užduotis. 

Prieigos leidimą turi suteikti teismas. 

                                                
13 1994 m. Akto Nr. XXXIV 68 straipsnio 1 dalis ir 69 straipsnio 1 dalies c ir d punktai; 1972 m. Akto Nr. V 9/A straipsnio 

1 dalis; 1998 m. Akto Nr. XIX 71 straipsnio 1, 3, 4 dalys, 178/A straipsnio 4 dalis, 200, 201 straipsniai, 268 straipsnio 2 
dalis; 1995 m. Akto Nr. CXXV 40 straipsnio 1, 2 dalys, 53 straipsnio 1 dalis, 54 straipsnio 1 dalies j punktas. 

14 Teisinio pranešimo Nr. 198/2008 20 straipsnio 1 ir 3 dalys. 
15 Baudžiamojo proceso kodekso 126ni straipsnis. 
16 2004 m. liepos 16 d. Telekomunikacijų įstatymo, iš dalies pakeisto 2009 m. balandžio 24 d. akto 1 straipsniu, 179 

straipsnio 3 dalis. 
17 Įstatymo Nr. 32/2008 2 straipsnio 1 dalis, 3 straipsnio 2 dalis ir 9 straipsnis.  
18 Elektroninių ryšių akto 107c straipsnis; Baudžiamojo proceso kodekso 149b straipsnis; Žvalgybos ir saugumo agentūros 

akto 24 straipsnio b punktas; Gynybos akto 32 straipsnis. 



 3 PRIEDAS 

 

Slovakija
19

 Teisėsaugos institucijos, teismai. Prašymai turi būti pateikti raštu. 

Suomija
20

 

 

Policija, sienos apsaugos pareigūnai, 

muitinės (saugomi abonento, srauto ir 

vietos nustatymo duomenys).  

Reagavimo į kritines situacijas centras, 

Jūrų gelbėjimo operacijų tarnyba, Jūrų 

gelbėjimo centro padalinys (nustatymo 

ir vietos nustatymo duomenys 

susidarius kritinei situacijai).  

Prie abonento duomenų gali prieiti visos 

kompetentingos institucijos be teismo 

leidimo.  

Prieigai prie kitų duomenų gauti reikia 

teismo leidimo.  

Švedija Neperkelta 

Jungtinė 

Karalystė
21

 

 

Policija, žvalgybos tarnybos, mokesčių 

ir muitinės institucijos, kitos valdžios 

institucijos, nurodytos antriniuose 

teisės aktuose. 

Prieiga leidžiama gavus paskirtojo asmens 

leidimą, įvertinus būtinumą ir 

proporcingumą, specialiais atvejais ir 

aplinkybėmis, kai duomenų atskleidimas 

leidžiamas arba nurodytas teisės aktais. Su 

operatoriais susitarta dėl specialių 

procedūrų. 

 

Šaltinis: Europos Komisijos ataskaita Tarybai ir Europos Parlamentui dėl Duomenų saugojimo direktyvos 

(Direktyva 2006/24/EB) taikymo vertinimo, Briuselis, 2011-04.18 

 

 

                                                
19 Elektroninių ryšių akto 59a straipsnio 8 dalis. 
20 Elektroninių ryšių akto 35 straipsnio 1 dalis ir 36 straipsnis; Policijos akto 31–33 straipsniai; Sienos apsaugos akto 41 

straipsnis. 
21 2000 m. Tyrimo įgaliojimų reglamentavimo akto 1 aprašo 25 straipsnis; Duomenų saugojimo nuostatų 7 straipsnis. 

Tyrimo įgaliojimų reglamentavimo akto 22 straipsnio 2 dalyje išdėstyti tikslai, kuriais šios institucijos gali gauti 

duomenis.  


